Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Moção de Congratulações e Louvor à ETEC de Ibitinga pelo excelente resultado alcançado na
Olimpíada  do  Tesouro  Direto  de  Educação  Financeira  (OLITEF),  destacando  os  alunos
medalhistas, bem como o trabalho dos docentes e da equipe administrativa da unidade.

Destinatário: ETEC Ibitinga - Rua Rosalbino Tucci, 431 - Centro, Ibitinga – SP.

Excelentíssimo Presidente,

Após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja esta Moção
de  Congratulações  e  Louvor  enviada  ao  destinatário  para  conhecimento,  com  a  seguinte
justificativa.

Justificativa:
Apresento à Mesa, ouvido o Plenário, a presente Moção de Congratulações e Louvor à ETEC
de  Ibitinga pelo  excelente  desempenho  alcançado  na  Olimpíada  do  Tesouro  Direto  de
Educação Financeira (OLITEF), iniciativa nacional gratuita que tem por objetivo promover o
conhecimento  financeiro  entre  estudantes,  incentivando  práticas  de  educação  econômica,
investimentos responsáveis e compreensão sobre finanças pessoais.

O  destaque  obtido  pelos  alunos  demonstra  o  compromisso  da  instituição  com  a  formação
integral  dos jovens,  preparando-os não apenas academicamente,  mas também para uma vida
financeira consciente e responsável.

Parabenizo todos os docentes e a equipe administrativa,  cujo suporte,  dedicação e orientação
foram fundamentais para o sucesso alcançado.

Registro, com orgulho, os alunos medalhistas de prata: Anahy, Beatriz, Gabriella, Jhonatas,
Marcela,  Maria  Fernanda,  Maria  Rafaela  e  Pedro,  cujos  resultados  refletem  esforço,
disciplina e excelência.

Da mesma forma, parabenizo os  medalhistas de bronze:  Felipe,  Giovana e Raphaela,  que
também elevaram o nome da instituição e do município.

O  desempenho  da  ETEC  de  Ibitinga  na  OLITEF  reforça  o  valor  da  educação  pública  de
qualidade e evidencia o comprometimento da escola com o desenvolvimento intelectual e social
de seus estudantes.

Diante do exposto,  rendo minhas congratulações à  ETEC de Ibitinga,  a seus profissionais e
alunos, desejando que continuem trilhando caminhos de destaque e inspiração.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 19 de novembro de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

P
ág

. 1
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

53
5/

20
25

  -
 P

ro
t.

45
71

/2
02

5
19

/1
1/

20
25

 1
6:

20
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
E

S
A

R
 D

IE
G

O
 S

A
N

D
O

V
A

L
M

A
S

 U
R

T
A

D
O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6F77-DF60-AB7A-FE63

MOÇÃO Nº 535/2025

APROVADO
36ª Sessão Ordinária - 25/11/2025
Presidente: MIRA

P
ág

. 2
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

53
5/

20
25

  -
 P

ro
t.

45
71

/2
02

5
19

/1
1/

20
25

 1
6:

20
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
E

S
A

R
 D

IE
G

O
 S

A
N

D
O

V
A

L
M

A
S

 U
R

T
A

D
O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6F77-DF60-AB7A-FE63

		2025-11-19T19:09:36+0000